werden; doch diese wollten sich in keine Erörterungen einlassen, da die Frage durch den deutlichen Ausspruch der obersten Instanz entschieden sei: *Roma locuta est*¹⁾. Nichteinmischung in eine rein kirchliche Frage, aber Exekution des päpstlichen Willens, das war ihr Standpunkt²⁾. Nun behauptete aber auch der vom Capitel erwählte Dombherr Philipp von Compois (Philippus de Compesio), in gültiger Weise mit der Verwaltung des Bisthums beauftragt zu sein. Der Rath von Bern wandte sich deshalb direkt an ihn mit der Aufforderung, dass er die Berechtigung seiner Ansprüche durch Vorlegung seiner Dokumente beweise³⁾.

¹⁾ 7. Dez. (Mittwoch nach Nicolai) 1472. *Sindicis, preposito et capitulo L.* «Vidimus significavisse, quod ea tempestate in urbe L. notabiles ambassiate principum, comitum de Gebenna et Rotundimontis uná cum aliis compluribus convenerint super provisione apostolica domini Cardinalis discutantes, a qua provisione quidam appellaverint, nonnulli vero adhererint, petendo super talibus, quid nobis videatur. . . . Quibus auditis respondimus, nostra non interesse de talibus disputare, attentis periculis qui ceteris talibus in rebus emergerunt. Nos tanquam filios matri nostre L. ecclesie summo honore obligatos ex cordeque affectare, ut bene prospereque res sue gubernentur. Que cum ita sint, P. V. quam intimis viscerum ardoribus prosequimur, attento studio hortamur, ut hunc dominum prepositum, quem tanquam nos ipsos pendimus et carum habemus, hiis rebus innocentem exoneratumque habeatis. Hiis nostris scriptis firmam fidem adhibeatis, nam si secus actum esset, nobis credite, nollemus enormitates cuiusvis preter veritatis tutelam palliare». (Lat. Miss. A. 180 b.)

²⁾ 1472 o. D. Ad prepositos Laus. «Cui preposito respondimus, quod cum hec materia satis ardua et digna multa diligentia et mere spiritualis esset, nos non velle sicut nec dabemus sedem apostolicam, que ab omnibus veneranda et amplectenda censetur, offendere nec ejus mandata quoquo pacto impedire. Optavissemus tamen, quemadmodum et hodie optaremus, quod ecclesie L. matri nostre bene foret provisum, sic ut non haberemus, prout nec intendimus, nos de hoc facto intromittere». (Lat. Miss. A. 182 b.)

³⁾ 24. April 1473. An Philipp von Compois. «Cum autem jam percipiamus, vos autumare atque pretendere eandem procuracionem et administrationem vobis commissam, vos serius quam possumus hortamur, quatenus nos hoc informare atque ostendere velitis, quenam vobis injuncta sit in hac re potestas aut commissio. Nam sicuti hucusque sanctissimo do-